<sup>39</sup> „Per litteralem autem sensum potest aliquid significari dupliciter, scilicet secundum proprietatem locutionis, sicut cum dico homo ridet; vel secundum similitudinem seu metaphoram, sicut cum dico pratum ridet. Et utroque modo utimur in sacra Scriptura, sicut cum dicimus, quantum ad primum, quod Iesus ascendit, et cum dicimus quod sedet a dextris Dei, quantum ad secundum. Et ideo sub sensu literalis includitur parabolicus seu metaphoricus” (*In Gal.*, 4, l. 7, nr 254). Por. także: „Intellectus metaphoricæ locutionis in Scripturis est literalis, quia verba ad hoc proferuntur ut hoc significant” (*S.Th.* 1-2, q. 102, a. 2, ad 1); „Litteralis sensus attenditur secundum ea quæ per similitudines significantur” (*De Verit.*, q. 12, a. 10, ad 13).

<sup>40</sup> Por. *S.Th.* 1, q. 1, a. 9 zatytułowany: „Utrum sacra Scriptura debeat uti metaphoricis”

<sup>41</sup> Według S. P a r e n t i, ten sens ma charakter „szkicu teorii o rodzajach literackich” (dz. cyt., s. 77n).

<sup>42</sup> Por. C. S p i c q, *Saint Thomas d'Aquin exégète*, w: *Dictionnaire de Théologie Catholique*, t. 15, kol. 714, 730.

<sup>43</sup> „Ex ipso enim modo loquendi quo Scriptura utitur, datur intelligi quid significetur ut res gesta, et quid per modum propheticae visionis” (*De Pot.*, q. 6, a. 7).

<sup>44</sup> „Ratio autem exitus Iesu in Galilæam assignatur triplex: duæ videlicet letterales, quarum una est quia postquam baptizatus fuerat a Ioanne, volens honorem deferre Baptistæ, exivit in Galilæam, a Iudea recedens, ne sua præsentia offuscaret, et minuiret Ioannis magisterium (...). Secunda ratio est quia in Galilæa non sunt insignes personæ (...) et ideo voluit exire illuc Iesus, et eligere inde principes orbis terræ, qui sunt Prophetis maiores, ut per hoc suam virtutem ostendat (...). Tertia ratio est mystica...” (*In Io.*, 1, l. 16, nr 310).

<sup>45</sup> „Illi qui fuerunt propinquoires Christo (...), plenius mysteria fidei cognoverunt” (*S.Th.* 2-2, q. 1, a. 7, ad 4). „Sed ista opinio non videtur vera pro tanto, quia non concordat opinioni Ecclesiæ” (*In Matth.*, 4, nr 349).

<sup>46</sup> Nierzadko św. Tomasz proponuje dwa wyjaśnienia. Niekiedy wskazuje na wyjaśnienie, które wydaje się mu lepsze. Np.: „Secundo inducit quosdam denunciantes, dicens Quidam autem ex ipsis venerunt ad Pharisæos etc. Quod quidem potest dupliciter intelligi. Uno modo quod dixerunt ea quæ Iesus fecit principibus sacerdotum, ut mitigarent eos adversus Iesum, et ut confutarent eos de hoc quod adversus Iesum, qui tam mira faciebat, machinarentur. Alio modo, et melius, quia hoc dixerunt ut concitarent eos contra Christum. Nam infideles erant, et de miraculo scandalizabantur” (*In Io.*, 11, l. 7, nr 1565). Por. M.-D. M a i l h i o t, dz. cyt., s. 645.

<sup>47</sup> Por. M. A r i a s R e y e r o, *Historia y teología. La interpretación de la Escritura en santo Tomás*, dz. cyt., s. 515; Tenze, *Thomas von Aquin als Exeget*, dz. cyt., s. 142n; M.-D. M a i l h i o t, dz. cyt., s. 614; B. S m a l l e y, dz. cyt., s. 36nn; C. S p i c q, *Esquisse...*, dz. cyt., s. 279nn. Por. np. wyrażenia: „Sed primus sensus est magis literalis” (*In Rom.*, 3, l. 4, nr

A więc w sensie dosłownym zawarte są wszystkie konieczne prawdy wiary i tylko ten sens może być wykorzystywany w argumentacjach teologicznych.<sup>49</sup> Trzeba również podkreślić, że Akwinata w swej praktyce egzegetycznej często stwierdza, że z różnych możliwości należy wybrać wyjaśnienie dosłowne.<sup>50</sup>

Wreszcie tylko o sens dosłowny można oprzeć argumentację jakiegś tezy doktrynalnej,<sup>51</sup> ponieważ jedna rzeczywistość może przypominać inne rzeczywistości, a więc argumentacja z sensu duchowego stałaby się dwuznaczna, a konkluzja nie byłaby pewna.<sup>52</sup> Także aby odrzucić błąd, można użyć tylko sensu dosłownego,<sup>53</sup> ponieważ sens duchowy nie może być skutecznym argumentem.<sup>54</sup> Jednak to ostatecznie stwierdzenie o sensie duchowym nie oznacza, że brakuje mu autorytetu.<sup>55</sup>

---

314); „Et hic sensus magis concordat cum nostra littera” (*Tamże*, 9, l. 3, nr 774); „Sed prima expositio est magis litteralis” (*In Matth.*, 1, nr 157). Doktor Anielski pragnie wyjaśnić Księgę Hioba według litery („Intendimus (...) secundum litteram exponere” – *In Job. Prologus s. Thomae*, t. 18, s. 2, ed. Vivés).

<sup>48</sup> „Et ita etiam nulla confusio sequitur in sacra Scriptura: cum omnes sensus fundentur super unum scilicet litteralem” (*S.Th.* 1, q. 1, a. 10, ad 1). „Ea enim quae de Paradiso in Scriptura dicuntur per modum narrationis historicae proponuntur: in omnibus autem quae Scriptura tradit, est pro fundamento tenenda veritas historiae, et desuper spirituales expositiones fabricandae” (*S.Th.* 1, q. 102, a.1).

<sup>49</sup> „Et ita etiam nulla confusio sequitur in sacra Sriptura: cum omnes sensus fundentur super unum, scilicet litteralem; ex quo solo potest trahi argumentum, non autem ex his quae secundum allegoriam dicuntur, ut dicit Augustinus in epistola contra Vincentium Donatistam. Non tamen ex hoc aliquid deperit sacrae Scripturae: quia nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium, quod Scriptura per litteralem sensum alicubi manifeste non tradat” (*S.Th.* 1, q. 1, a. 10, ad 1). Por. także: *Quodlib.* 7, q. 6, a. 1, ad 1, ad 3, ad 4.